
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

58 
OGGETTO: Ufficio Unico tra i Comuni del Sangro - Aventino per la 
pianificazione urbanistica ed edilizia. Adesione. 
 

del 01/10/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno primo del mese di ottobre alle ore 8,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta Regionale n .726 del 9 settembre 2015 “Criteri  e 
modalità per la concessione di contributi alla forme associative (Unioni di comuni e convenzioni), di cui agli artT. 32 
e 30 TU 267/2000  e s.m.i., per progetti di creazione o rafforzamento  dell’Ufficio Unico per la “Programmazione e 
progettazione” o dell’Ufficio unico “per la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché per la 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale” da gestire in forma associata”;  
 
Valutata la possibilità di aderire ad un Ufficio unico in forma associata “per la pianificazione urbanistica ed edilizia 
di ambito comunale, nonché per la pianificazione territoriale di livello sovracomunale”, e ritenuta tale possibilità di 
particolare interesse per questo Comune al fine di superare e/o limitare le principali problematiche riscontrabili in 
tale settore, e precisamente: 

- la presenza di archivi cartacei e la gestione del territorio non sempre informatizzata  che comporta un 
aumento di costi e di tempo nell’erogazione del servizio urbanistica.  

- la difficoltà di provvedere alla digitalizzazione ed alla gestione informatizzata delle banche dati 
alfanumeriche e cartografiche; 

- la scarsa dotazione organica dell’ ufficio urbanistica rispetto agli adempimenti amministrativi previsti dalla 
normativa vigente; 

- l’assenza di  pianificazione sovracomunale e/o di copianificazione tra più comuni; 
- lo scarso utilizzo di applicativi software che rendano fruibili i servizi per i cittadini ed i liberi professionisti; 

 
Ritenuto, in particolare, che la costituzione di un Ufficio unico per la pianificazione urbanistica ed edilizia possa 
realizzare importanti e proficui obiettivi, quali: 
 

- dotarsi di banche dati cartografiche digitalizzate e georeferenziate (Piani Regolatori, mappe catastali, piani 
sovraordinati, ecc) e di strumenti informatici per la gestione del territorio mediante l’utilizzo di applicativi 
software specifici; 

- provvedere, in una visione unitaria tra tutti gli enti convenzionati, ad una gestione informatizzata del 
territorio con conseguente riduzione dei tempi di risposta verso il cittadino/impresa e di costi per 
l’erogazione del servizio urbanistica da parte del singolo Ente; 

- utilizzare strumenti multimediali per interagire con i cittadini, le imprese ed i liberi professionisti; 
 
Considerato che questo Comune fa parte dell’Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale 
Sangro Aventino; 
 
Vista la convenzione costitutiva dell’Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale Sangro 
Aventino Repertorio N. 1687 del 6/08/1998, ed in particolare l’art. 2, relativo alle finalità perseguite 
dall’Associazione; 
 
Vista la proposta operativa predisposta dall’Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale 
Sangro Aventino e approvata dal Comitato di Associazione nella seduta del 29 settembre 2015; 
 
Ritenuto che la costituzione di un Ufficio unico per la pianificazione urbanistica ed edilizia possa rientrare tra le 
finalità della citata Associazione e che, pertanto, l’ Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale 
Sangro Aventino possa partecipare all’avviso di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n .726 del 9 settembre 
2015 in nome e per conto dei Comuni aderenti; 
 
Ritenuto, quindi, di voler partecipare all’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta Regionale n .726 del 
9 settembre 2015 attraverso l’ Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale Sangro Aventino; 
 
Visto l’art. 10 della citata convenzione Repertorio N. 1687 del 6/08/1998 che disciplina le modalità di adesione, da 
parte degli enti facenti parte dell’Associazione, alle proposte operative; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi; 
 
 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
Di voler partecipare – attraverso l’ Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale Sangro 
Aventino –  all’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta Regionale n .726 del 9 settembre 2015 
“Criteri  e modalità per la concessione di contributi alla forme associative (Unioni di comuni e convenzioni), di cui 
agli art.32 e 30 TU 267/2000  e s.m.i., per progetti di creazione o rafforzamento  dell’Ufficio Unico per la 
“Programmazione e progettazione” o dell’Ufficio unico “per la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 
comunale, nonché per la pianificazione territoriale di livello sovracomunale” da gestire in forma associata”. 
 
Di approvare e aderire alla proposta operativa predisposto dall’ Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del 
Patto Territoriale Sangro Aventino per la creazione di un Ufficio unico per la pianificazione urbanistica ed edilizia di 
ambito comunale, nonché per la pianificazione territoriale di livello sovracomunale da gestire in forma associata e 
di impegnarsi alla completa realizzazione del progetto finanziato, nei tempi e con le modalità prestabiliti 
 
Di prendere atto del fatto che l’adesione al progetto di cui al precedente capoverso non comporta oneri finanziari 
per l’ente. 
 
Di demandare all’ Associazione fra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale Sangro Aventino ed al Comune 
di Atessa in qualità di Comune capofila tutti gli adempimenti necessari per la partecipazione all’avviso approvato 
con deliberazione di Giunta Regionale n .726 del 9 settembre 2015. 
 
Di rendere, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno  per il 
motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


